
Martin Černý, Normané v jižní Itálii a na Sicílii v 11.-12. století, rigorózní práce, FF UK 

v Praze 2011, 204 stran. Posudek  

 

 

  

 

 

Předkládaná rigorózní práce pana Martina Černého představuje jeho diplomovou 

práci, obhájenou úspěšně v září 2008. Vzhledem k její úrovni byla doporučena k dalšímu 

řízení pro získání titulu PhDr. bez dalších změn. Vzhledem k tomu se v případě tohoto 

posudku omezuji jen na sumární konstatování. 

 Pan Černý si zvolil téma v českém prostředí nezvyklé, přitom se však jednalo o 

poměrně složitý úkol, se kterým se vyrovnal úspěšně. Jeho studie je založena zejména na 

důkladné analýze dobových narativních pramenů; kronik italské a říšské provenience, 

zohledňuje však i informace byzantského či francouzského prostředí. 

 Práce je členěna podle chronologického principu a v jedenácti kapitolách analyzuje 

vytváření normanských knížectví na jihu poloostrova. Autor své dílo ukončil před nástupem 

Štaufů a přirozeně tak položil hlavní důraz na výklad politických procesů, aniž by ovšem 

alespoň v nejnutnější míře opomenul vnitřní souvislosti vzniku normanského státu. 

Za hlavní přínos práce pana Černého lze považovat pečlivé, až detailní vytěžení 

pramenného materiálu a jeho zdařilou konfrontaci a kritiku vzhledem k hlavním trendům 

moderního odborného bádání na tomto poli. Autor prokázal, že je schopen úspěšně aplikovat 

základní odborné a vědecké postupy, i když se nevyhnul některým drobným nedostatkům, 

někdy až přílišnému a ne zcela funkčnímu lpění na chronologickém principu či jisté závislosti 

na odborné literatuře při formulování některých závěrů a soudů. Přesto jsem přesvědčen, že 

předložená práce splňuje všechny požadavky, které jsou na dílo tohoto druhu kladeny, a 

s ohledem na její systematičnost ji doporučuji k úspěšné obhajobě.  

 

V Praze 28. března 2011 

 

 

 

PhDr. Václav Drška, Ph.D. 

 


